
 

 

 

 

Ano LII – Nº 346 – Julho / 2017  

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 
 

Fazenda Floresta, S/Nº 
CEP 62660-000 – Umirim-CE 

Fone (85) 3364 4513 

 

 

 

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Reitor 

 

Avenida Rui Barbosa, 2847, Dionísio Torres 

 CEP: 60115-222 – Fortaleza – CE 



 

 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

APRESENTAÇÃO .............................................................................. 004 

ADMINISTRAÇÃO .............................................................................. 005 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL ............................................................. 006 

AFASTAMENTOS A SERVIÇO .......................................................... 017 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 346 / JULHO / 2017 | Página 4  

 

APRESENTAÇÃO 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 346 / JULHO / 2017 | Página 5  

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
José de Mendonça Bezerra Filho 

 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Eline Neves Braga Nascimento 
 
 
REITOR 

Virgílio Augusto Sales Araripe 
 
 
DIRETOR GERAL 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 
 
 
DEPARTAMENTO DE ENSINO 

Fátima Maria Martins Oliveira 
 
 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Jakilane Jacque Leal de Menezes



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 346 / JULHO / 2017 | Página 6  

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 059/GDG, DE 01 DE JULHO DE 2017 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 252/GR, 

de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Artigo Único - Declarar designada a servidora LUENNA RIBEIRO DE 

QUEIROZ SOUSA, Matricula SIAPE nº 2280653, ocupante do cargo de Auxiliar em 

Administração, integrante do Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Ceará – Campus Umirim, para substituir no período de 01 a 13/07/2017, a servidora 

RENATA FARIAS FERNANDES, Matricula SIAPE nº 2236078, no exercício do cargo de 

Coordenadora do Controle Acadêmico, Código FG-02, em virtude do seu afastamento para 

usufruto de férias.  

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 01 de 

julho de 2017.  

 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 346 / JULHO / 2017 | Página 7  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 060/GDG, DE 05 DE JULHO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 252/GR, 

de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE e considerando o memorando 

Circular nº 34/2017/PROEN 

 

R E S O L V E  

Art. 1º – Revogar a Portaria nº 006/2016/GDG-Umirim, de 18 de fevereiro de 

2016 que criou e nomeou os membros da subcomissão de Monitoramento e Acompanhamento dos 

Indicadores de Acesso, Permanência e Êxito e das Ações previstas no Plano Estratégico Institucional 

para Permanência e êxito dos Estudantes no âmbito do campus de Umirim; 

Art. 2º - Criar a Comissão Local de Monitoramento e Acompanhamento dos 

Indicadores de Acesso, Permanência e Êxito e das Ações previstas no Plano Estratégico Institucional 

para Permanência e êxito dos Estudantes no âmbito do campus de Umirim; 

Art. 3º - Nomear os membros abaixo relacionados para comporem a referida 

comissão: 

Membro Representação 

Fátima Maria Martins Oliveira Chefe do Departamento de Ensino 

Janser Nobre Oliveira Coordenação do Curso Técnico em Agropecuária 

Odara Sena dos Santos Feitosa Coordenação do Curso Técnico em Informática 

Maria Michele Colaço Pinheiro  Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras / Português 

e Inglês 

Jéssica Thais Loiola Soares Professora de Graduação 

Eduardo de Lima Melo Professor de Ensino Técnico Integrado 

Patrícia Larisse Alves de Sousa Coordenação Técnico-Pedagógica 

Renata Farias Fernandes Coordenação de Controle Acadêmico 

Rozana Rodrigues Lemos Coordenação de Assuntos Estudantis 

Thalya Bezerra de Oliveira 

Matrícula: 20171231030015 

Curso Técnico em Informática 

Discente representante  

dos cursos técnicos integrados 

Fabiana Azevedo Mendonça 

RG: 94010003248 

CPF 777.494.213-00 

Representante dos pais  

de alunos menores de 18 anos 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 346 / JULHO / 2017 | Página 8  

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 05 de 

julho de 2017. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 346 / JULHO / 2017 | Página 9  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 061/GDG, DE 05 DE JULHO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 252/GR, 

de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Artigo Único - Destituir da função de coordenador substituto nos impedimentos 

legais, eventuais e temporários o servidor Weslley Costa Silva – SIAPE nº 2107299, da 

Coordenação de Pesquisa e Extensão – código FG-01, conforme designação feita pela Portaria nº 

040/2016/GDG, de 20/05/2016. 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 05 de 

julho de 2017. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 346 / JULHO / 2017 | Página 10  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 062/GDG, DE 05 DE JULHO DE 2017 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 252/GR, 

de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar o servidor IGOR DE MORAES PAIM, ocupante do cargo 

de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1811646, integrante do 

Quadro Permanente do Instituto Federal do Ceará - Campus de Umirim, para substituir a titular da 

Coordenação de Pesquisa e Extensão – Código FG-01, MARIETA MARIA MARTINS VIEIRA, 

Matrícula SIAPE 1525244, durante os seus impedimentos legais, eventuais e temporários. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 05 de 

julho de 2017.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 346 / JULHO / 2017 | Página 11  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 063/GDG, DE 05 DE JULHO DE 2017 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 252/GR, 

de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

 

Artigo Único - Destituir o servidor Mauro Regis Vieira, engenheiro agrônomo, 

matrícula SIAPE nº 2251480, como responsável pelo Núcleo Operacional de Atividades 

Agropecuárias do campus Umirim, nomeado através da Portaria nº 025/2016/GDG-UMIRIM, de 

05/04/2016. 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 05 de 

julho de 2017.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 346 / JULHO / 2017 | Página 12  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 064/GDG, DE 06 DE JULHO DE 2017 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 252/GR, 

de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Nomear o servidor José Lúcio Nascimento Nunes Filho, ocupante do 

cargo de Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 2108300, como responsável pelo Núcleo 

Operacional de Atividades Agropecuárias do campus Umirim, tendo em vista a destituição do 

servidor Mauro Regis Vieira, através da portaria nº 063/2016/GDG-UMIRIM, de 05/07/2017. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 06 de 

julho de 2017.  

 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 346 / JULHO / 2017 | Página 13  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 065/GDG, DE 07 DE JULHO DE 2017 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 252/GR, 

de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º Designar os docentes discriminados no quadro abaixo para comporem a 

Comissão Especial de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências do IFCE, 

conforme estabelece a Resolução nº 031/2014 – CONSUP, de 30/09/2014, para avaliarem o 

processo sob nº 23493.028385.2017-27, da docente JÉSSICA THAIS LOIOLA SOARES, 

Matrícula SIAPE nº 1277673, pertencente ao Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus de Umirim: 

 

DOCENTE SIAPE FUNÇÃO 

Francisca Margareth Gomes de Araújo 1292179 Avaliador Interno 

Carlos Augusto Braga Tavares 1953978 Avaliador Externo 

Sigfrid Fromming 2203770 Avaliador Externo 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 07 de 

julho de 2017.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 346 / JULHO / 2017 | Página 14  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 066/GDG, DE 12 DE JULHO DE 2017 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 252/GR, 

de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores Marley Sampaio Silva, matrícula SIAPE 

1872898, e, Francisco Limeira da Silva, matrícula SIAPE 1667919, para, com observância na 

legislação vigente, atuarem respectivamente como fiscal titular e substituto, do contrato celebrado 

entre o IFCE – campus Umirim e a empresa abaixo identificada, conforme dados: 

 

CONTRATO Nº IRP 02/2017 (UASG 

158956) 
PROCESSO Nº 23493.028253.2017-03 

CONTRATADA Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais 

CNPJ 61.198.164/0001-60 VIGENCIA 05/05/2017 – 05/05/2018 

OBJETO Seguro Veicular 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a data de assinatura do contrato supra. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 12 de 

julho de 2017.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 346 / JULHO / 2017 | Página 15  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 067/GDG, DE 17 DE JULHO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe na 252/GR, de 

20 de março de 2017, da Reitoria do IFCE e considerando o processo nº 

23493.030865.2017-58 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Alterar os artigos 4º, 6º e 8º da Normativa 001/NOAA/CINFRA, de 25 

de julho de 2016, ficando os mesmos com a seguinte redação: 

“Art. 4º - As máquinas e implementos agrícolas ficam sob a 

responsabilidade do Setor de Transportes, vinculado à Coordenação de 

Almoxarifado e Patrimônio (CAP) do IFCE Campus Umirim, o qual passa a ser 

responsável pela guarda das chaves e manuais dos veículos, bem como dos 

implementos agrícolas e dos materiais de consumo, peças e chaves utilizados no 

dia a dia dos trabalhos envolvendo máquinas agrícolas. 

(...) 

Art. 6º - Os alunos só poderão operar os tratores e implementos agrícolas 

nas atividades de ensino, pesquisa e/ou extensão após a autorização do 

responsável pelo Setor de Transportes através de solicitação formal, via 

memorando, e sob a supervisão de um responsável (servidor técnico efetivo do 

IFCE – Campus Umirim com conhecimento na área ou professor da disciplina de 

Mecanização Agrícola). 

(...) 

Art. 8º - Em caso de pane de qualquer natureza, a operação com máquina 

agrícola deve ser suspensa imediatamente e ser comunicado o fato ao 

responsável pelo Setor de Transporte.” 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em 

contrário. 
 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 17 de 

julho de 2017. 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 346 / JULHO / 2017 | Página 16  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 068/GDG, DE 25 DE JULHO DE 2017 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 252/GR, 

de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar as servidoras Rozana Rodrigues Lemos, matrícula SIAPE 

2188483, e, Livianne Gomes da Silva, matrícula SIAPE 2243202, para, com observância na 

legislação vigente, atuarem respectivamente como fiscal titular e substituto, dos contratos celebrados 

entre o IFCE – campus Umirim e as empresas abaixo identificadas, conforme dados: 

 

PROCESSO Nº  23493.018908.2017-27 VIGÊNCIA 24/07/2017 a 24/07/2018 

OBJETO Aquisição de Alimentos Perecíveis 

CONTRATADA Comercial Sul Cearense de Alimentos EIRELI 

CNPJ 07.081.436/0001-00 CONTRATO Nº 06/2017 

CONTRATADA M&M Distribuidora de Alimentos Ltda. EPP 

CNPJ 12.888.567/0001-16 CONTRATO Nº 09/2017 

CONTRATADA Distribuidora Martins Ltda. 

CNPJ 24.805.886/0001-09 CONTRATO Nº 07/2017 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a data de assinatura dos contratos. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 25 de 

julho de 2017.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 346 / JULHO / 2017 | Página 17  

 

 
                                 

 

 

 

Afastamentos a Serviço 

             

   

Número: 

       

   

6/2017 
    

                                 

   

Orgão solicitante: Campus Umirim 
 

Data de geração: 01/08/2017 
 

                                 

      

  

Campus Umirim 

 

 

 

                                 

     

PCDP 

 

000829/17 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: ANDERSON IBSEN LOPES DE SOUZA 
  

     

CPF do Proposto: 663.388.833-34 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Participação na 58º Reunião Ordinária de Dirigentes, no campus de Tabuleiro do Norte, a ser realizada no dia 07-04-2017 
  

            

                                 

       
 

Umirim (07/04/2017) 
 

 

 

 

 

Tabuleiro do Norte (07/04/2017) 
 

 
 

Tabuleiro do Norte (07/04/2017) 
 

 

 

 

 

Umirim (07/04/2017) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 84.93 
         

                                 

     

PCDP 

 

000958/17 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: ANDERSON IBSEN LOPES DE SOUZA 
  

     

CPF do Proposto: 663.388.833-34 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Reunião na Proen sobre a implantação dos cursos superiores em Letras/ Inglês e Ciências Agrárias 
  

                                 

       
 

Umirim (20/04/2017) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (20/04/2017) 
 

 
 

Fortaleza (20/04/2017) 
 

 

 

 

 

Umirim (20/04/2017) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 106.08 
         

                                 

     

PCDP 

 

001358/17 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: BRUNO SILVA NUNES 
  

     

CPF do Proposto: 979.965.133-68 
 

Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Realizar visita técnica do campus de Umirim para levantamento de serviços da subestação. 
  

                                 

       
 

Fortaleza (02/05/2017) 
 

 

 

 

 

Umirim (02/05/2017) 
 

 
 

Umirim (02/05/2017) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (02/05/2017) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 67.68 
         

                                 

     

PCDP 

 

001359/17 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: MARCILIA MARIA SOARES BARBOSA MACEDO 
  

     

CPF do Proposto: 679.776.933-72 
 

Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Participação em Banca de Avaliação de Prova de Desempenho para a contratação de professor substituto para a subárea de Língua 
Inglesa. 

  

            

                                 

       

 

Caucaia (22/05/2017) 
 

 

 

 

 

Umirim (22/05/2017) 
 

 
 

Umirim (22/05/2017) 
 

 

 

 

 

Caucaia (22/05/2017) 
 

  

        



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 346 / JULHO / 2017 | Página 18  

 

                                 

             

Valor das Diárias: 67.68 
         

                                 

     

PCDP 

 

001360/17 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: JEAN CUSTODIO DE LIMA 
  

     

CPF do Proposto: 357.375.813-49 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Participar de banca de prova de avaliação de desempenho didático para contratação de professor substituto de Língua Inglesa 
  

            

                                 

       
 

Fortaleza (22/05/2017) 
 

 

 

 

 

Umirim (22/05/2017) 
 

 
 

Umirim (22/05/2017) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (22/05/2017) 
 

  

        

                                 

   

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
        

Página 1 de 
 

 2 
 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 346 / JULHO / 2017 | Página 19  

 

                      
         

Valor das Diárias: 67.68 
       

                      

   

PCDP 

 

001416/17 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: ACASSIO PEREIRA DE SOUZA 
  

   

CPF do Proposto: 040.390.323-81 
 

Cargo ou Função:  
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: PARTICIPAÇÃO EM ATIVIDADE INTITULADA " EDUCAÇÃO E O SISTEMA DE GARANTIA" 
  

                      

     
 

Fortaleza (10/04/2017) 
 

 

 

 

 

Umirim (11/04/2017) 
 

 
 

Umirim (11/04/2017) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (11/04/2017) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 265.50 
       

                      

   

PCDP 

 

001525/17 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: RENATA FARIAS FERNANDES 
  

   

CPF do Proposto: 037.050.343-08 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM SECRETARIADO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Convocação geral das CCA's dos campi IFCE, para treinamento sistema acadêmico 
  

                      

     
 

Umirim (31/05/2017) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (02/06/2017) 
 

 
 

Fortaleza (02/06/2017) 
 

 

 

 

 

Umirim (02/06/2017) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 468.54 
       

                      

   

PCDP 

 

001672/17 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: ANDERSON IBSEN LOPES DE SOUZA 
  

   

CPF do Proposto: 663.388.833-34 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
  

   

Descrição Motivo: Participação na 60ª Reunião Ordinária do COLDIR, a ser realizada dia 30/06/2017 no auditório da Reitoria, a partir de 8:30 
  

        

                      

     
 

Umirim (30/06/2017) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (30/06/2017) 
 

 
 

Fortaleza (30/06/2017) 
 

 

 

 

 

Umirim (30/06/2017) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 106.08 
       



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 346 / JULHO / 2017 | Página 20  

 

                      

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 2 de 
 

 2 
 

 


